COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(DEPUTADO JORGE SOLLA)

Requer  convite  ao  Ministro  da
Controladoria-Geral  da  União,  Sr.  Vinicius
Marques  de  Carvalho,  para  tratar  do
panorama atual e desafios futuros das ações
de controle interno, transparência e combate
à corrupção, bem como do programa “CGU
Presente”.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 50 da Constituição Federal,

e na forma do art. 219, § 1º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

que,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  sejam  adotadas  as  providências

necessárias  ao  convite  do  Ministro  da  Controladoria-Geral  da  União,  Sr.

Vinicius Marques de Carvalho, para tratar do panorama atual e desafios futuros

das  ações  de  controle  interno,  transparência  e  combate  à  corrupção,  bem

como do programa “CGU Presente”.

JUSTIFICAÇÃO

A Controladoria-Geral da União (CGU) retomou, em 2023, as

visitas de equipes de auditores a municípios brasileiros para verificar se os

recursos destinados às políticas públicas estão chegando a quem necessita.

Sob o nome de “CGU Presente”,  o  programa objetiva promover avaliações

colaborativas de programas federais em execução nos municípios brasileiros,

com foco nos cidadãos,  gestores e conselheiros das instâncias de controle *C
D2

40
25

02
46

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240250246800

RE
Q

 n
.1

05
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

04
/2

02
4

16
:2

5:
14

.8
23

 -
CF

FC

2

social, com vistas ao aprimoramento da efetividade das políticas públicas. A

iniciativa remonta ao Programa de Fiscalização por Sorteios Públicos, no qual a

CGU utilizava o sistema de loterias da Caixa Econômica Federal para definir,

de  forma isenta,  as  áreas  a  serem fiscalizadas quanto  ao correto  uso dos

recursos públicos federais.

Neste  primeiro  momento,  foram  feitas  avaliações  em  cinco

municípios  sorteados  de  forma  eletrônica,  um  em  cada  região  geográfica:

Salvador (BA); Marituba (PA); Alegrete (RS); Pontalina (GO); e Piraju (SP).  A

escolha  dos  municípios  considerou  a  divisão  por  estratos  populacionais,

conforme os critérios de classificação do Plano Nacional de Assistência Social.

Os resultados das avaliações são apresentados às gestões municipais e aos

gestores federais, ajudando a subsidiar o aprimoramento dos procedimentos e

dos  instrumentos  de  avaliação  dessa  política  pública.  Ressalte-se  que  o

programa foi desenvolvido em caráter piloto no ano de 2023, com análise do

CadÚnico sob a perspectiva da jornada do usuário, buscando-se compreender

a visão dos cidadãos sobre a política pública analisada.

À luz desse cenário, e considerando a relevância do Programa

CGU Presente para os trabalhos da Comissão de Fiscalização Financeira e

Controle da Câmara dos Deputados,  consideramos de extrema importância e

urgência que se faça o convite ao Ministro da Controladoria-Geral da União, Sr.

Vinicius Marques de Carvalho, para que apresente perante esta Comissão o

panorama atual, bem como os desafios futuros das ações de controle interno,

transparência e combate à corrupção que a CGU pretende executar, entre elas

o Programa CGU Presente

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres para a

aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em 15 de abril de 2024.

*C
D2

40
25

02
46

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240250246800

RE
Q

 n
.1

05
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

04
/2

02
4

16
:2

5:
14

.8
23

 -
CF

FC